
国際ビジネス専修科・ 国際ビジネス本科（ ワーキングスタディコース）

〇学修意欲の把握、試験やレポート、卒業論文などの適切な方法により、学修成果を

厳格かつ適正に評価して単位を与え、又は、履修を認定していること。

（ 授業科目の学修成果の評価に係る取組の概要）

出席状況及び授態度。企業実習先による勤務評価も含め総合的評価をする。

〇成績評価において、ＧＰＡ等の客観的な指標を設定し、公表するとともに、成績の

分布状況の把握をはじめ、適切に実施していること。

（ 客観的な指標の設定・ 公表及び成績評価の適切な実施に係る取組の概要）

尚学院国際ビジネスアカデミーでは、ＧＰＡ制度を成績評価の指標として取り入れて

います。このＧＰＡ制度は、進級・ 卒業のための学習計画を立て、卒業後の進路目標に

近づくためにどのようなことを続けていけばよいのか、何が足りないのか、何が必要な

のか、自分を見据えたうえで課題を見つけ活用をすることをねらいとしています。ＧＰ

Ａ値は以下の式で算出されます。ただし、ＧＰＡ値は四捨五入して、表記は小数第１位

までとする。

ＧＰＡ＝
{(修得科目の単位数)×(取得科目のＧＰ )}の総和

総履修登録単位数

実点
100点～

90点

89点～

80点

79点～

70点

69点～

60点

59点

以下

課題未

提出

追試未

受験

成績

評価
秀 優 良 可 不可 不可

ＧＰ ４ ３ ２ １ ０ ０

〇卒業の認定に関する方針を定め、公表するとともに、適切に実施していること。

卒業基準 出席率８０％以上 … …・ 検定基準 ３級検定を３つ又は２級検定を１つ



GPA 1.5以上2.0未満2.0以上2.5未満2.5以上3.0未満3.0以上3.5未満3.5以上4.0未満

人数 2 4 6 5 5

6名

2.5以下

GPA2.5以上3.0未満 6名

国際ビジネス本科 ワーキングスタディコース GPA分布図（2年課程）

GPA3.5以上4.0未満 5名

GPA3.0以上3.5未満 5名

下位1/4に該当する指標の数値

GPA2.0以上2.5未満 4名
下位4分の1（GPA2.5以下）

GPA1.5以上2.0未満 2名

下位1/4に該当する人数



GPA 1.5以上2.0未満2.0以上2.5未満2.5以上3.0未満3.0以上3.5未満3.5以上4.0未満

人数 2

下位1/4に該当する指標の数値

GPA2.0以上2.5未満

国際ビジネス本科 ワーキングスタディコース GPA分布図（1年課程）

GPA1.5以上2.0未満

下位1/4に該当する人数

GPA3.5以上4.0未満

GPA3.0以上3.5未満

GPA2.5以上3.0未満 2名


